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Mesto má nového hlavného kontrolóra
Rozhodlo sa o tom na rokovaní 
mestského zastupiteľstva 29. júna. 
Obaja kandidáti, doterajšia hlavná 
kontrolórka Hana Vitásková i po-
slanec Štefan Duffek, ktorí postúpi-
li do druhého kola voľby, získali 
zhodne rovnaký počet hlasov. Po 
nasledujúcich dvoch neúspešných 
pokusoch o zvolenie hlavného kon-
trolóra z dôvodu, že zastupiteľstvo 
nebolo uznášania schopné, padlo 
rozuzlenie až na ostatnom zasada-
ní. Žreb rozhodol o tom, že novým 
hlavným kontrolórom mesta Holíč 
sa stal poslanec Ing. Štefan Duffek 
na šesťročné funkčné obdobie od 

1.júla 2022. V tejto 
súvislosti zastupi-
teľstvo schválilo no-
vozvolenému hlav-
nému kontrolórovi 
plat vo výške 2374 
eur. 

Mestské zastupiteľstvo ďalej okrem 
iného zvolilo tajnou voľbou príse- 
diacich Okresného súdu Skalica, 
ktorí v nej získali najvyšší počet hla-
sov. Stali sa nimi PhDr.Elemír Fol-
týn, Ružena Marková a Ing. Ľubo-
míra Neuročná.
Poslanci tiež schválili návrhy IV. a V. 
zmeny rozpočtu mesta roku 2022. 

Súčasťou návrhu V. zmeny rozpoč-
tu bolo aj zakomponovanie schvá-
leného nenávratného finančného 
príspevku z MIRRI na realizáciu 
projektu Po stopách Veľkomorav-
ských Slovanov vo výške 471 782 
EUR, dotácie z TTSK na revitalizá-
ciu priestorov Židovského cintorí-
na v Holíči v objeme 20 000 EUR, 
dotácie z Fondu na podporu ume-
nia vo výške 3 300 EUR na nákup 
knižničného fondu a transfer od 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR 
pre Mestský hasičský zbor Holíč vo 
výške 3 000 EUR.

(ln)

Štefan Duffek

Čaša spolupráce s odovzdávaním ocenení osobnostiam mesta
Pod názvom Čaša spolupráce sa 
v piatok 17. júna v priestoroch Kul-
túrno-osvetového centra konalo 
tradičné stretnutie predstaviteľov 
mesta so zástupcami podnika-
teľskej sféry. V úvodnej časti sa 
uskutočnilo odovzdávanie ocenení 
osobnostiam mesta Holíč. Tohto-
ročné ocenenie získali Ing. Dušan 
Duffek za prínos pre mesto Holíč 
v oblasti zdravotníctva, životné-
ho prostredia a jeho reprezentá-
ciu, Mária Hrušecká za dlhoročnú 
a zodpovednú prácu v organizácii 
Jednota dôchodcov a reprezentáciu 
mesta Holíč , Jozef Kučera za dlho-
ročnú činnosť v oddiele vysokohor-
skej turistiky Klubu turistov a pro-
pagáciu mesta v našom regióne. 
Cenu primátora získal aj Miroslav 
Milota za aktívnu činnosť a ochra-
nu životného prostredia v meste 
Holíč, MUDr. Mgr. Andrea Švrčko-

vá, MHA, MBA, za dlhoročnú prácu 
a prínos v lekárstve a reprezentáciu 
mesta Holíč, Ing. Marta Tomčíko-
vá za pozitívny prínos a príkladnú 

dobrovoľnícku činnosť v oblasti 
poskytovania sociálnych služieb pre 
občanov Holíča i okolia a Nadežda 
Vachová za prínos v oblasti kultúr-
neho rozvoja a reprezentáciu mesta 
Holíč.
Atmosféru slávnostného podujatia 
umocnili melódie v podaní sopranis- 
tky Kataríny Fábryovej sprevádzanej 
hrou na klavíri Laury Tománkovej 
a v závere vystúpenie orchestra ho-
líčskej Základnej umeleckej školy.

(ln)

Riaditeľstvo MŠ Holíč oznamuje 
že na školský rok 2022/2023 prijíma na doplnenie kapacity deti vo 
veku 5 rokov.
Zároveň dáva do pozornosti, že pre každé dieťa, ktoré dosiahne vek 5 
rokov do 31. augusta platí povinné predprimárne vzdelávanie a teda 
musí od septembra navštevovať materskú školu. Ak si rodič túto povin-

nosť ešte nesplnil, môže tak vykonať na ktoromkoľvek pracovisku 
materskej školy.

Mesto informuje
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Oznam pre obyvateľov rodinných domov

V období od 1.júla do 30.novembra 2022 navštívia 
domácnosti v našom meste pracovníci Štatistické-
ho úradu SR za účelom zisťovania údajov o použití 
spaľovacích zariadení a spotrebe palív. Úrad obyva-
teľov vopred osloví listami a následne budú  zbiera-
né informácie a názory od jednotlivých domácnos-
tí, ktoré sú chránené, nezverejňujú sa a budú slúžiť 
výlučne pre potreby štátnej štatistiky. Pracovníci sa 
preukážu v domácnostiach osobitným poverením. 
Účelom tohto zisťovania je získanie informácií o in-
dividuálnom vykurovaní rodinných domov vo 
vybraných mestách a obciach na území SR.

Trnavský samosprávny kraj zorga-
nizoval v tomto roku už 11. ročník 
súťaže Ekologický čin roka. V rámci 
kraja sa do nej zapojilo 27 projek-
tov v dvoch kategóriách. Slávnostné 
vyhlásenie víťazov sa uskutočnilo 7. 
júna v Západoslovenskom múzeu 
v Trnave. Medzi ocenenými boli aj 
traja Holíčania.
Celkovým víťazom v kategórii obči-
anske združenia, obce a dobrovoľ-
níci sa stal Miroslav Milota za dlho-
ročnú prácu na čistení okolia cesty 
Holíč - Hodonín, ktorú zveľaďuje zo 
svojho vlastného presvedčenia. Ako 
uviedol, za tento čas vyzbieral vyše 
1000 vriec odpadu. 
Za inšpiratívnu činnosť v životnom 
prostredí za upratovacie akcie, ktoré 
realizoval v minulom roku spoločne 
s dobrovoľníkmi v rámci mesta, zís-
kal ocenenie Jaroslav Čársky. 
Cenu za inšpiratívnu činnosť v život-
nom prostredí za zveľadenie areálu 
Valše a výsadbu 9 stromčekov za 

zámkom si prevzal Richard Caletka.
Mesto Holíč srdečne blahopraje 
Miroslavovi Milotovi k udelené-
mu oceneniu a zároveň ďakuje aj 
ostatným dvom jednotlivcom za 
ich dobrovoľnú činnosť v ekológii. 

Prajeme všetkým, ktorí sa starajú o 
životné prostredie v našom meste, 
aby ich neopustil elán a chuť zveľa-
ďovať svoje okolie.  Všetkým patrí 
veľké ĎAKUJEM!   

Mesto Holíč

VÝZVA občanom
Obraciame sa na občanov mesta Holíč s prosbou 
o darovanie starých jutových vriec do Mestského 
múzea a galérie v Holíči za účelom ich použitia pre 
stálu muzeálnu expozíciu na veternom mlyne.
Kontaktovať nás môžete na Oddelení regionálneho 
rozvoja a dotačnej politiky mesta Holíč, alebo TIC 
Holíč na tel. číslach: 034 32105 80, 0918 907 552, 
0907 657 884, alebo prostredníctvom e-mailu: 
katarina.tureckova@holic.sk, zuzana.miklovicova@
holic.sk

Ekologický čin roka 2021

Mesto informuje
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Wywar Castle Fest 2022

Pod názvom Wywar Castle Fest sa 
18. júna konalo v areáli Holíčskeho 
zámku pokračovanie podujatia zná-
meho ako Tereziánske dni. Na ná-
vštevníkov čakal bohatý program, 
prebiehajúci súbežne v niekoľkých 
zónach. Už v úvode prilákala mno-
hých nadšencov 
zaujímavá súťaž, v ktorej mohli sle-
dovať obdivuhodné výkony účastní-
kov v súperení o najväčšieho siláka 
(nielen) Záhoria.

Atraktívne boli aj predstavenia čle-
nov agentúry HECTOR, ktorí ná-
vštevníkom ponúkli rytiersky turnaj 
na koňoch, stredovekú poľovačku či 
vystúpenia šermiarov.
Súčasťou programu boli tiež talk 
show Tomáša Vitka, svojich fanú-
šikov potešil známy holíčsky raper 
Rudi alias Čavalenky, lákadlom boli 
aj exhibičné duely zápasníckych 
šampiónov MMA v rámci organi-
zácie Oktagon Milana Ďatelinku 

a Ivana Buki Buchingera. Milovníci 
boxu si nenechali ujsť sparing a in-
teraktívnu aktivitu za účasti talen-
tovaného Kristiána Kika Daniela.
Predovšetkým tých najmenších pri-
šlo zabaviť bábkové Divadlo Žihadlo, 
Sníček Hugo a pásmom plným ve-
selých pesničiek a tancovania pote-
šili škriatok Fíha Tralala i Dúhalka.
Deti sa mohli vyšantiť aj pri rôznych 
hrách a pohybových aktivitách. 
V podvečer sa uskutočnilo odo-
vzdanie ocenení najúspešnejším 
žiakom, ktorých do kategórie TOP 
školák navrhli holíčske základné 
školy i materská škola.
Pódium potom patrilo revivalovým 
skupinám a interprétom, v ktorých 
podaní zazneli hity skupín ABBA, 
Boney M, BeeGees i Robbieho 
Williamsa.
V závere viac ako osemhodinového 
programu pozval z pódia na nočnú 
diskotéku DJ Marsy.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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Holíčsky zámok na poštovej známke

10. júna sa v ľavom depozite Holíč-
skeho zámku uskutočnila vernisáž 
výstavy doc. Martina Činovské-
ho, ArtD. Podujatie bolo spojené 

s inauguráciou poštovej známky 
s názvom Kaštieľ Márie Terézie 
v Holíči. Po Loretánskej kaplnke 
a veternom mlyne sa tak dočkala 
vyobrazenia na poštovej známke aj 
ďalšia významná kultúrna pamiatka 
v meste, Holíčsky zámok. Iniciáto-
rom vytvorenia známky boli čle-
novia miestneho klubu filatelistov. 
Doc. Činovský je nielen autorom 
návrhu, ale aj samotným rytcom 
známky. Po technickej stránke ide 
o formu tlačového listu, kde je po-
užitý medzihárček, ktorý v sebe ne-

sie grafické prevedenie Holíčskeho 
zámku z vtáčej perspektívy. Výsta-
va, na ktorej autor prezentuje aj 
ďalšie diela, je sprístupnená ešte do 
24. júla. (ln)

Víkend otvorených parkov a záhrad
V dňoch 3. až 5. júna sa v rámci Víkendu otvorených parkov a záhrad uskutočni-
lo niekoľko kultúrno-spoločenských podujatí.
Konali sa pod záštitou ministerky kultúry SR Natálie Milanovej a ministra 
životného prostredia SR Jána Budaja. Okrem komentovaného arboristického 
ošetrenia stromov sa v piatok uskutočnil v bylinkovej záhrade pri Holíčskom 
zámku aj koncert violončelistky Magdalény Izakovičovej a klavíristky Kristíny 
Smetanovej. Podujatie z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia. 
Areál bylinkovej záhrady patril v sobotu najmä tým najmenším, pre ktoré boli 
pripravené Tvorivé dielničky pre deti. Dospelým záujemcom boli určené pred-
nášky historika PhDr. Petra Brezinu nazvané František Štefan Lotrinský – cisár, 
botanik, záhradník.

Spravodajstvo
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Nedeľňajšie popoludnie ponúklo možnosť predovšet-
kým detským návštevníkom prežiť príjemné chvíle 
nielen pri hrách či súťažiach na podujatí pod názvom 
Cesta rozprávkovým lesom v lesoparku pri veternom 
mlyne.
V prvú júnovú nedeľu zároveň slávnostne otvorili 
objekt veterného mlyna, ktorý v uplynulom období 
prešiel rekonštrukciou a vonkajším vzhľadom sa pri-
blížil podobe, akú mal v 19. storočí. (ln)

Spravodajstvo
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V rámci podujatia Wywar Castle 
Fest sa uskutočnilo odovzdanie 
ocenení najúspešnejším žiakom, 
ktorých do kategórie TOP ško-
lák navrhli holíčske základné ško-

ly i materská škola. Za dosiahnuté 
úspechy v predmetových olympiá-
dach, športových, výtvarných, spe-
váckych či recitačných súťažiach.
Udelené ocenenie i vecné ceny si 
z rúk primátora prevzali Natália 
Holešová, Dušan Ivan, Silvia Vymy-
slická, Dominik Ščúry, Adam Šebes-
ta (všetci zo ZŠ Bernolákova), Gab-

riela Pikálková, Samuel Švec, David 
Konečný, Eliška Mičková, Chiara 
Kovačičová (všetci ZŠ Školská), Kris-
tína Hrazdilová (Základná umelec-
ká škola), Fabián Daniel (Špeciálna 
ZŠ), Šimon Berník, Martin Hlavatý 
(obaja z MŠ Lúčky).
Všetkým oceneným srdečne bla-
hoprajeme !!! (ln)

TOP školák 2022

3. júna večer patril amfiteáter domu kultúry tancu, hudbe 
a spevu. Pod názvom Hudobno-tanečný pop koncert sa tu 
uskutočnilo tradičné podujatie Základnej umeleckej školy. 
V takmer dvojhodinovom programe sa predstavilo viac ako 
päťdesiat účinkujúcich žiakov.

Text a foto L. Novák

Zuška pripravila večer plný tanca a hudby

Spravodajstvo
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Záverečný koncert ZUŠ
V období končiaceho sa školského 
roka zorganizovala holíčska zuška 

záverečný koncert. 8. júna podvečer 
patrili priestory Kultúrno-osveto-

vého centra predovšetkým žiakom 
hudobného odboru. V ich podaní 
zazneli prevažne skladby klasickej 
hudby, ale aj populárne melódie 
a v záverečnom vystúpení v inter-
pretácii orchestra ZUŠ Holíč hudba 
z filmu Forrest Gump, ktorý nadše-
né obecenstvo odmenilo zaslúže-
ným potleskom v stoji.

(ln)

Absolvovali štúdium v ZUŠ Holíč 2021/2022
HUDOBNÝ ODBOR
absolventi I. stupňa: 
Silvia Vymyslická (hra na zobcovej flaute), Karolína Šťastná (hra na priečnej flaute) 
– tr.uč. Veronika Zapletalová, Tomáš Škrovan (hra na gitare) – tr. uč. Margita Jurigo-
vá, Katarína Brichtová (hra na husliach) – tr. uč. Eva Zaicová, Karolína Dermeková 
(hra na klavíri) – tr. uč. Elena Čavojská, Alžbeta Ondrušová (hra na klavíri) – tr. uč. 
Mária Janková, Nina Nemcová (hra na klavíri) – tr. uč. Miloslav Slezák, Agáta Vále-
ková (hra na klavíri) – tr. uč. Lenka Uhrincová
absolventi II. stupňa:
Kristína Hrazdilová (spev), Karolína Semanská (spev) 
tr. uč. Ľubomíra Pechová

VÝTVARNÝ ODBOR
4. ročník II. stupeň
Adam Bartošík, Lucia Stehlíková, Mária Valúchová – tr. uč. Žaneta Klimentová, Michaela Hollá, Adam Hor-
niak, Nikoleta Chrenková, Adriana Júnošová, Sabína Kubištelová, Eliška Mičková, Vanesa Mrázová, Adriána 
Pulmanová, Ondrej Vrátil, Adriana Vrátilová – tr. uč. Jana Mikulášková, Sabína Husárová – tr. uč. Hana Nagyo-
vá, Marek Malík, Mário Malík, Martina Nosková, Patrícia Pikartová, Karolína Reháková, Ema Stančiaková, 
Lukáš Šafránek, Bianka Šeniglová, Lucia Vávrová, Terézia Vávrová – tr. uč. Gabriela Vávrová
II. stupeň
Sára Mrázová – tr. uč. Jana Mikulášková

Spravodajstvo
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Výstava tuningových automobilov na zámku

V nedeľu 12. júna sa už po druhý 
raz uskutočnilo v areáli Holíčskeho 
zámku podujatie nazvané Cars in 
The Castle.
Pripravili ho členovia združenia 
AMTS Slovakia, Iniciatíva pre rozvoj 
automobilovej kultúry na Sloven-
sku. Vizuálne i zvukom motorov 
atraktívna expozícia ponúkla prehli-
adku upravených, tzv. tuningových 
automobilov prevažne nových, ale 
aj staršieho dáta výroby. Návštevní-
ci mohli obdivovať viac ako 110 vo-

zidiel, ktoré predstavili ich majitelia 
zo Slovenska a Českej republiky. Asi 
sedemdesiat z nich sa prihlásilo do 
súťaže o najkrajší automobil, ktorá 
bola súčasťou podujatia.
Významnú mieru pri hlasovaní mali 
samotní majitelia vozidiel ako aj or-
ganizátori, odovzdať svoj hlas mohli 
aj návštevníci. Majitelia vystavova-
ných áut spolu s prítomnými pro-
fesionálnymi fotografmi rozhodli 
o TOP automobile celej výstavy.
Dve ocenenia získali majitelia au-
tomobilov z Holíča. Ladislav Hesek 

starší si odniesol víťazný pohár za 
svoju Škodu 110 R coupé z roku 
1978, jeho vnuk Alan Hesek zasa 
potešil zraky mnohých návštevní-
kom elegantným „američanom“ 
Dodge z roku 1948, ktorý mu o deň 
skôr priniesol prvenstvo vo svojej 
kategórii na výstave amerických 
automobilov v Pasohlávkach pri 
Nových mlýnoch. Tento úspech teší 
o to viac, že obstál v konkurencii 
viac ako 1500 prezentovaných vo-
zidiel.

Text a foto L. Novák

Opäť sme vítali účastníkov medzinárodnej jazdy veteránov

Holíčanom sa v sobotu 18. júna 
opäť naskytla príležitosť vidieť zblíz-
ka automobilové veterány sveto-
vých značiek.
V rámci súťaže 1000 mil českoslo-
venských sa posádky na spiatočnej 
ceste z Bratislavy do Prahy zastavili 
na jednej z prejazdových kontrol na 
Námestí mieru. Návštevníci mali 
možnosť obdivovať krásu sto dvad-
siatich automobilov, vrátane sku-
točného deduška veterána Hispano 
Suiza z roku 1921 s obdivuhod-
ným obsahom motora 6597 ccm. 
K účastníkom súťaže patril i tohto 
roku ako jediný Záhorák člen ho-
líčskeho Klubu historických vozidiel 
Pavel Gregúrek, ktorého na jeho 

BMW 320 sprevádzal spolujazdec 
Ludvík Nosál.

Vychutnať si túto atraktívnu preh-
liadku mohli návštevníci aj vďaka 
členom domáceho Klubu historic-
kých vozidiel, ktorí sa podieľali na 
príprave a organizačnom zabezpe-
čení prejazdovej kontroly v centre 
mesta. K nevšednému zážitku pris-
peli tiež nadšenci, ktorí atmosféru 
veteránskeho podujatia umocnili 
vítaním súťažiacich posádok i pro-
menádou v dobových kostýmoch.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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V O Ľ B Y 2022
Predseda NR SR Boris Kollár vyhlásil

voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov samosprávnych krajov
a určil rovnaký deň ich konania podľa § 195a ods. 1 prvej vety zákona č. 180/2014 Z. z. 

na sobotu 29. októbra 2022.

Informácia o podmienkach práva voliť a práva byť volený 
Voľby do orgánov samosprávy obcí
Právo voliť do orgánov samosprávy obcí má občan Slo-
venskej republiky a cudzinec, ktorý má trvalý pobyt v obci 
(ďalej len „obyvateľ obce“) a najneskôr v deň konania vo-
lieb dovŕši 18 rokov veku. Prekážkou práva voliť je záko-
nom ustanovené obmedzenie osobnej slobody z dôvodov 
ochrany verejného zdravia, ak osobitný zákon v čase pan-
démie neustanoví inak.
Právo byť volený do orgánov samosprávy obcí
Za poslanca obecného (mestského) zastupiteľstva, v hlav-
nom meste SR Bratislave a v meste Košice aj miestneho 
zastupiteľstva, môže byť zvolený obyvateľ obce, ktorý má 
trvalý pobyt v obci, v ktorej kandiduje a najneskôr v deň 
konania volieb dovŕši 18 rokov veku. Za starostu obce, pri-
mátora mesta, starostu mestskej časti môže byť zvolený 
obyvateľ obce, ktorý má trvalý pobyt v obci a najneskôr 
v deň konania volieb dovŕši 25 rokov veku. Prekážkou prá-
va byť volený je • výkon trestu odňatia slobody, • prá-
voplatné odsúdenie za úmyselný trestný čin, ak odsúdenie 
nebolo zahladené, • pozbavenie spôsobilosti na právne 
úkony
Voľby do orgánov samosprávnych krajov
Voľby do orgánov samosprávnych krajov sa konajú v so-

botu 29. októbra 2022 od 7:00 do 20:00 h.
Právo voliť do orgánov samosprávnych krajov má ob-
čan Slovenskej republiky a cudzinec, ktorý má trvalý po-
byt v obci, ktorá patrí do územia samosprávneho kraja, 
alebo má trvalý pobyt vo vojenskom obvode, ktorý patrí 
na účely volieb do orgánov samosprávneho kraja do jeho 
územia (ďalej len „obyvateľ samosprávneho kraja“) a naj-
neskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. Pre-
kážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie 
osobnej slobody z dôvodov ochrany verejného zdravia, ak 
osobitný zákon v čase pandémie neustanoví inak. 
Právo byť volený do orgánov samosprávnych krajov
Za poslanca zastupiteľstva samosprávneho kraja môže 
byť zvolený obyvateľ samosprávneho kraja, ktorý má tr-
valý pobyt v obci alebo vo vojenskom obvode, ktoré pa-
tria do územia volebného obvodu, v ktorom kandiduje, 
a najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. Za 
predsedu samosprávneho kraja môže byť zvolený obyva-
teľ samosprávneho kraja, ktorý najneskôr v deň konania 
volieb dovŕši 25 rokov veku. Prekážkou práva byť volený je 
• výkon trestu odňatia slobody, • právoplatné odsúdenie 
za úmyselný trestný čin, ak odsúdenie nebolo zahladené, 
• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

ZMENA vo volebných obvodoch v komunálnych voľbách v Holíči
V komunálnych voľbách, ktoré sa 
budú konať v sobotu dňa 29. 10. 
2022, si zvolíme starostov a pri-
mátorov obcí a miest a poslancov 
obecných a mestských zastupiteľs-
tiev. Volič pri týchto voľbách dostane 
dva hlasovacie lístky, jeden na voľbu 
primátora, druhý poslancov. Za po-
slancov zastupiteľstva budú zvolení 
kandidáti, ktorí získajú vo volebnom 
obvode v poradí najviac platných 
hlasov. Za starostu alebo primáto-
ra bude zvolený ten kandidát, kto-
rý získa najviac platných hlasov. Na 
nadchádzajúce voľby do orgánov sa-
mosprávy obcí sa uskutoční v meste 
Holíč ZMENA vo volebných obvo-
doch. Oproti pôvodným 8 volebným 
obvodom, kde sme si volili 2 poslan-
cov, budú vytvorené 2 obvody.
Pozrite sa kde a ako môžete voliť svo-

jich poslancov:

Volebný obvod č. 1
Ulice: Bottova, Fučíkova, Jednorado-
vá, Jesenského, Kátovská, kpt. Ná-
lepku, Kukučínova, M. R. Štefánika, 
Mlynská, Partizánska, Potočná, Sasin-
kova, Schiffelova, Ulica A. Dubčeka, 
D. Rapanta, Hodonínska, Hollého, 
Lesná, Ružová, Staničná, Bernoláko-
va, Hviezdoslavova, Lúčky, M. Neš- 
pora 33-34, Bratislavská, J. J. Boora, 
SNP 1-8, Ulica Márie Terézie, Ná-
mestie mieru, Námestie sv. Martina, 
Školská, Zámocká
V tomto volebnom obvode môže-
te zakrúžkovať najviac 8 kandi-
dátov na poslancov.
Volebné miestnosti pre Volebný 
obvod č. 1:
Klub dôchodcov, Kátovská 11
Materská škola, Lúčky 14 
Základná škola, Školská 2 
Mestský úrad Holíč, Bratislavská 5

Volebný obvod č. 2
Ulice: Hurbanova, M. Nešpora 1-6, 
M. Nešpora 9-31, M. Nešpora 35-45, 
Moyzesova, Bažantnica, Betlehém, 
Kopčanská, Pod sýpkou, Pri kaštie-
li, Svätojánska, SNP 9-47, Kollárova, 
Pod hrebeňom, 29. augusta, Budo-
vateľská, Duklianska, Gagarinova, 
Lidická, Palárikova, Pri štadióne, Pria-
teľstva, Priečna, Rodinné domky, Si-
bírska, Sv. Anny, Športová, Štúrova, 
Veterná, Vrádištská, Vysoká
V tomto volebnom obvode môže-
te zakrúžkovať najviac 7 kandi-
dátov na poslancov. 
Volebné miestnosti pre Volebný 
obvod č. 2:
SMM s.r.o., Moyzesova 2 – pod am-
fiteátrom 
Základná škola, Bernolákova 5
Základná škola, Kollárova 21
Centrum pre deti a rodiny, Rodinné 
domky 1

Spravodajstvo
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Svojím talentom bližšie ku hviezdam

Každoročne sa naša MŠ Holíč zapá-
ja do výtvarnej súťaže, ktorú vyhla-
suje Hvezdáreň a planetárium M.R. 

Štefánika v Hlohovci. V tomto roku 
postúpili z okresného do celoslo-
venského kola Hvezdárne v Hurba-
nove až dve výtvarné práce našich 
detí. Prvá, pod názvom Potulky ves-
mírom, ktorej autorom je Šimon 
Berník (na snímke) a druhá práca 
pod názvom Kto je tam? (na sním-
ke) od Martina Hlavatého. Máme 
veľkú radosť, že z celoslovenského 
kola putuje diplom za víťaznú prácu 
v 1.kategórii do 6 rokov Martinovi 
Hlavatému, pod vedením p.učiteľ-
ky Júlie Kučerovej. Ďakujeme vám 

za reprezentáciu materskej školy 
a mesta Holíč.

Daša Sládková, 
riaditeľka MŠ Holíč

Úspech žiackych klaviristov
2. júna sa žiaci z klavírneho oddele-
nia triedy p. uč. Meteličkovej, Uhrin-
covej a Nižňanskej zúčastnili súťaže 
Klavírna Senica 2022. Priniesli nám 
nádherné umiestnenia: 3 zlaté pás-
ma, 1 strieborné a 1 bronzové pás-

mo. Žiakom i pedagógom srdečne 
gratulujeme, že takto krásne repre-
zentovali našu školu a prajeme veľa 
síl a úspechov v ďalšej práci...

ZUŠ Holíč

Deti z triedy Sloník z Materskej ško-
ly Lúčky, EP J. Čabelku sa od 16. do 
20. mája zapojili spolu s pani učiteľ-
kami do medzinárodného projektu 
TAKE ME OUT-Týždeň vonku.
Aktivity na celý týždeň deťom pri-
pravila p. uč.Nováková s p. uč. Mi-
kuličkovou. Deti trávili čas vonku 
čítaním príbehov, počítaním, tvo-
rením, hľadaním, skúmaním, be-
haním, skákaním a objavovaním. 
V edukačných aktivitách tvorili 
obrázky podľa predlohy, zbiera-
li prírodný materiál podľa počtu, 
vyskúšali si parkúr v prírode, 
maľovali šaty prírodou, pozoro-
vali silu vetra a skaly, pri akti-
vite „Farby okolo nás“ uplatnili 
poznatky z environmentálnej 
výchovy.
Outdoorovou edukáciou deti 
získavali lepšie sociálne a moto-
rické zručnosti, nové možnosti 
ako sa vzdelávať vonku, lepšiu 
tvorivosť a predstavivosť, ob-
javovanie, praktické skúsenos-

ti s riešením problémov, dostatok 
pohybu, fyzické a duševné zdravie 
a hlavne záujem o prírodu a život-
né prostredie. Do tohto projektu sa 
nám podarilo zapojiť i rodičov plne-
ním aktivity na školskom dvore.
Vzdelávanie, výchova a hra vo von-
kajšom prostredí poskytuje veľa 
možností, veľa výhod pre všetky 
deti a preto budeme v tomto po-
kračovať.
„Šťastné detstvo sa deje vonku.“

B. Nováková, 
zástupkyňa riaditeľky MŠ.

ZOBER MA VON!Žiaci výtvarného 
odboru ZUŠ prezentovali 
svoje diela

Takmer celý mesiac jún krášlili 
priestory múzea i vestibulu ob-
jektu tzv. fajansy práce žiakov 
výtvarného odboru Základnej 
umeleckej školy. Každoročnú 
prehliadku toho najlepšieho od 
mladých tvorcov otvorila 2. júna 
slávnostná vernisáž.
Výstava ponúkla niekoľko stoviek 
obrázkov spracovaných rôznymi 
výtvarnými technikami, ale tiež 
keramiku či priestorovú tvorbu.

(ln)
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10. júla slávi svoje životné 
jubileum

pani Štefánia Mastihubová.
Všetko najlepšie, veľa zdravia 

a Božieho požehnania zo srdca 
prajú syn a dcéra s rodinou, 

vnučka Laurinka a ostatná rodina.

Júloví jubilanti
Anna Bajanová
Štefan Dutko

Anna Hanzalíková
Margita Hyžová
Jaroslav Jedlička

Imrich Kapsa
Anna Macková
Eva Majcíková

Štefánia Mastihubová
Marián Matuškovič
Mária Mešťánková

Mgr. Mária Mikušová
Božena Noščáková

Milan Pelčák
Vladimír Pelikán

Ján Polák
František Rajec

Štefánia Strmisková
Jozef Šipold 

Magdaléna Šusteková
Anna Švecová

Anna Turečeková
Martin Váňa

Cecília Vašková
Marta Zborilová

Jozef Zelenka

Mia Truhlářová
Andrea Danielová
Marcel Dorušák

Jakub Duga
Richard Kráľ

Mia Lindner
Mateo Mišík
Viliam Túbl
Jakub Vašek

Miroslav Vašek
Zoe Vašková

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !

Povedali si „Áno“

Lukáš Gregúrek a Andrea Jankovičová
Adam Kubík a Dominika Strelová
Oto Matula a Júlia Matejovičová

Marian Matuškovič a Marie Hráčková
Svetoslav Peško a Kristína Lalinská

Igor Daniel a Patrícia Pobjecká 
Bc. Vladimír Ptačin a Mgr. Adriána Martišiaková 

Martin Šipold a Bc. Lenka Tokošová
Peter Zavadil a Jana Páničková

13. júla sa dožíva
pán Martin Váňa z Holíča

krásnych 90 rokov.

K tomuto vzácnemu jubileu 
mu všetko najlepšie, veľa zdravia 
do ďalších rokov prajú manželka, 
3 deti, 7 vnúčat a 2 pravnúčatá.

Vojenské vyznamenanie pani Ailse Domanovej

V uplynulých dňoch sa dostalo vý-
znamnej pocty našej holíčskej spo-
luobčianke, pani Ailse Domanovej. 

Minister obrany SR jej udelil 
Pamätnú medailu ministra 
obrany Slovenskej republiky 

II. stupňa. Je vyjadrením vďaky a uz-
nania za odvahu a statočnosť, ktorú 
pani Ailsa Mary May Domanová 
preukázala počas II. svetovej vojny 
v národnom boji za oslobodenie.
Ocenenie jej odovzdal štátny ta-
jomník MO SR Marian Majer spo-
lu s ďalšími predstaviteľmi rezortu 
v piatok 10. júna. Slávnostný akt 
odovzdávania ocenenia sa uskutoč-
nil v priestoroch holíčskeho Senior 
domu Terézia, v ktorom pani Doma-
nová už ôsmy rok žije. Prítomní boli 
aj vedúci predstavitelia senior domu 
ako i synovia ocenenej jubilantky, 
ktorí jej zároveň prišli poblahopriať 
k nedávnym 95. narodeninám. Pani 
Ailse Domanovej k udelenému vy-
znamenaniu srdečne blahoprajeme 
a pripájame sa tiež s gratuláciou k jej 
krásnemu životnému jubileu.

(ln)

Poďakovanie
Ďakujeme primátorovi mesta Holíč za finanč-
nú pomoc, vďaka ktorej sme uskutočnili Deň 
matiek a mohli našim členkám kúpiť malý dar-
ček, ktorý ich určite potešil. Veríme tomu, že aj 
v budúcnosti sa na mesto Holíč môžeme obrá-
tiť o pomoc na realizáciu našich akcií.

Združenie nevidiacich a slabozrakých 
Senica a Skalica

Poďakovanie darcom krvi
Miestny spolok Slovenského Červené-
ho kríža v Holíči a Hematologicko – 
transfuziologické oddelenie Fakultnej 
nemocnice s poliklinikou v Skalici vy-
slovujú poďakovanie všetkým dobro-
voľným darcom krvi, ktorí sa 30. mája 
2022 zúčastnili spoločného odberu 
krvi. Krv darovali: Boris Mišičák, Tomáš 
Kubík, Ing. Dušan Frndalovics, David 
Šrom, Jana Ružičková, Ján Staňka, Lu-
káš Morávek, Ernest Klíma, Štefánia 
Matulová, Alojz Kujan, Enrico Slinták, 
Dávid Čerňanský, Dominik Chabeň, 
Martin Karas, Peter Ivánek, Marián Lo-
renc ml., Monika Miháliková, Sotirios 
Trapezanlidis, Liudmyla Semenchenko.
Veľmi pekne ďakujeme aj tým darcom, 
ktorí sa počas pandémie jednotlivo zú-
častňovali odberov krvi. 
Zároveň oznamujeme, že ďalší spoloč-
ný odber krvi sa uskutoční 26. sep-
tembra 2022, o čom Vás budeme včas 
pozvánkou informovať. Radi uvítame 
aj nových dobrovoľných darcov krvi.
Ešte raz ďakujeme a veríme, že prídete 
svoju krv darovať aj nabudúce. 

MS SČK Holíč
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Navždy nás opustili

Tomáš Irša (0r.) 20. 5. 2022
Alena Chábelová (67r.) 28. 5. 2022

Rudolf Nagy (74r.) 31. 5. 2022
Irena Podmajerská (67r.) 8. 6. 2022

Milan Fiala (74r.) 13. 6. 2022 
PetrTrávník (82r.) 16. 6. 2022
Ján Hrnčirík (79r.) 24. 6. 2022

Viera Mikulášiková (82r.) 26. 6. 2022

2. júna uplynulo 30 rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a dedo, 

pán Jaroslav Váňa.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú manželka, synovia Jaroslav a Vladimír 

s rodinami a ostatná rodina.

5. júna uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustila 
milovaná mamička a stará mama, 

pani Anna Kadárová.

S láskou spomínajú syn a dcéry s rodinami.

V uplynulých dňoch sme si pripomenuli 
5 smutných rokov, čo nás navždy opustila 

pani Helena Švrčková.

Kto ste ju poznali, venujte jej prosím tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

14. júna uplynulo 15 rokov, čo nás navždy opustil náš otec, 
starý otec a prastarý otec 

Pavol Mišík, ktorý by sa 22. 6. 2022 dožil 83 rokov.

S úctou a láskou spomína syn Miroslav s manželkou 
Luciou, vnukovia Marco, Frederik, René s manželkou Aďkou 

a pravnúčatami Viktóriou a Kristiánom.

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
v našich srdciach budeš navždy žiť.

19. júna sme si pripomenuli druhé smutné výročie úmrtia 
našej drahej mamky a babky, pani Jaroslavy Vlčkovej.
S láskou a úctou spomínajú syn, dcéra, vnučka Natália 

a blízka rodina.

Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
v našich srdciach žije spomienkami.

30. júna uplynul rok, čo nás navždy opustil milovaný manžel, 
otec, starý otec a brat, pán Ladislav Paták.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra Lenka a syn 
Ladislav, dcéra Martina a sestra Eva s rodinami.

1. júla uplynulo smutných 24 rokov, čo nás navždy 
opustil drahý manžel, otec a starý otec, 

pán Viliam Polák.

S láskou spomína manželka, deti s rodinami 
a ostatná rodina.

Odišiel si tíško, nie si medzi nami, 
v našich srdciach žiješ spomienkami.

8. júla si pripomíname prvý rok, čo nás navždy opustil 
manžel, otec a starý otec, 

pán Ján Václavík.

Spomínajú manželka, deti, vnúčatá a ostatná najbližšia 
rodina.

11. júla si pripomíname 16. výročie, 
čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, otec, starý otec, brat, švagor a strýc, 
pán Emil Olejník, ktorý by sa 4. júla 2022 dožil 85 rokov.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéry, vnuk 
a ostatná rodina.

16. júla si pripomenieme 23. výročie 
od chvíle, kedy nás navždy opustil 

náš otec a starý otec, pán Emil 
Polák.

17. júla uplynie 9 rokov, čo nás 
navždy opustila naša milovaná 

matka a stará matka, pani Aurélia 
Poláková.

S úctou a láskou spomínajú synovia, 
nevesty, vnučky a pravnuci.

Uplynul veľmi dlhý čas, čo nás opustili

starí rodičia Ignác a Rozália Kapánkových 
a ich deti Ján, Pavol, Ignác, Oľga, Rúžena, Anna a Hedviga.

S láskou spomína vnučka Veronika.

25. júla si pripomíname 3. smutné výročie, 
čo nás navždy opustila 

naša maminka, babka a prababka, 
pani Mária Králiková.

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

26. júna sme prijali veľmi smutnú 
správu. Vo veku 82 rokov nás navždy 
opustila

pani Viera Mikulášiková.

Do povedomia Holíčanov sa zapísala 
ako dlhoročná učiteľka, neskôr ako 
predsedníčka Mestskej organizácie 
Jednoty dôchodcov v Holíči i ako 
členka Okresného výboru JDS. Počas jej pôsobenia na 
poste predsedníčky získala holíčska mestská organi-
zácia ocenenie predsedu TTSK, Pamätnú medailu za 
prácu a starostlivosť o seniorov ako aj Cenu primá-
tora mesta. Jej obetavú a aktívnu prácu predsedníč-
ky MO JDS si uctila i miestna samospráva udelením 
Ceny primátora mesta.

Do našich myslí sa navždy zapíše nezmazateľným 
písmom. Česť jej pamiatke...

Poďakovanie darcom krvi
Miestny spolok Slovenského Červené-
ho kríža v Holíči a Hematologicko – 
transfuziologické oddelenie Fakultnej 
nemocnice s poliklinikou v Skalici vy-
slovujú poďakovanie všetkým dobro-
voľným darcom krvi, ktorí sa 30. mája 
2022 zúčastnili spoločného odberu 
krvi. Krv darovali: Boris Mišičák, Tomáš 
Kubík, Ing. Dušan Frndalovics, David 
Šrom, Jana Ružičková, Ján Staňka, Lu-
káš Morávek, Ernest Klíma, Štefánia 
Matulová, Alojz Kujan, Enrico Slinták, 
Dávid Čerňanský, Dominik Chabeň, 
Martin Karas, Peter Ivánek, Marián Lo-
renc ml., Monika Miháliková, Sotirios 
Trapezanlidis, Liudmyla Semenchenko.
Veľmi pekne ďakujeme aj tým darcom, 
ktorí sa počas pandémie jednotlivo zú-
častňovali odberov krvi. 
Zároveň oznamujeme, že ďalší spoloč-
ný odber krvi sa uskutoční 26. sep-
tembra 2022, o čom Vás budeme včas 
pozvánkou informovať. Radi uvítame 
aj nových dobrovoľných darcov krvi.
Ešte raz ďakujeme a veríme, že prídete 
svoju krv darovať aj nabudúce. 

MS SČK Holíč
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Ahoj Michaela,
prezraď prosím našim čitateľom zopár 
základných informácií o sebe. Odkiaľ si 
a čomu sa venuješ?
Ahoj! Moje meno je Michaela Kucharičová, 
mám 23 rokov a od narodenia žijem v Holí-
či. Som čerstvou absolventkou Ekonomickej 
univerzity v Bratislave a voľnom čase sa ve-
nujem jóge, čítam, tvorím, trávim čas s rodi-
nou a v neposlednom rade sa venujem dob-
rovoľníctvu. Som členkou Dobrovoľného 
hasičského zboru v Holíči a tak kopec času 
trávim s ostatnými členmi pri vykonávaní 
rôznych aktivít pod hlavičkou DHZ Holíč.
Spomenula si, že vo svojom voľnom čase 
pôsobíš ako dobrovoľná hasička. Ako si sa 
k tomu dostala?
Otec pracoval ako profesionálny hasič v jed-
nom z väčších podnikov v susednom meste 
a tak som už ako malá navštevovala rôzne 
tábory či sústredenia s hasičskou tematikou. 
Vášeň k hasičstvu sa vo mne však prebudila 
až na strednej škole, kedy som trávila veľa 
času s členmi DHZ inej obce. Začala som sa 
teda o hasičstvo zaujímať viac. Zistila som, 
že existuje niečo také ako hasičský šport 
a začala som hľadať možnosti, ako sa stať 
dobrovoľnou hasičkou. Kľúčové pre mňa 
však bolo, aby som pôsobila ako hasička 
u nás – v Holíči, no v tom čase DHZ Holíč 
tvorili len muži a tak som sa pomaly tejto 
vízie vzdala. Ale všetko je tak, ako má byť! 
V roku 2018 som sa po niekoľkých rokoch 
stretla so spolužiačkou zo základnej školy, 

ktorá medzi rečou povedala, že DHZ 
Holíč chce založiť ženský hasičský 

športový tím a bolo. Sedem dievčat nastúpi-
lo do DHZ Holíč, začali sme sa vzdelávať, 
zdokonaľovať a v neposlednom rade sme 
založili prvý holíčsky hasičský športový tím. 
Ako dlho sa venuješ tejto aktivite?
Ako som už spomenula vyššie, členkou DHZ 
Holíč som od roku 2018 – teda štyri a pol 
roka. Prvý rok v DHZ Holíč som sa len zozna-
movala s tým, čo vlastne dobrovoľní hasiči 
vykonávajú, aké sú ich povinnosti a podob-
ne. V roku 2019 sme sa zúčastnili (mužský 
aj ženský hasičský športový tím) Záhoráckej 
Hasičskej Ligy v hasičskom športe. Pre nás 
ženy to bola jedna veľká jazda, nakoľko 
takmer polovica tímu pred nástupom do 
DHZ netušila, že niečo také ako hasičský 
šport existuje. Učili sme sa teda dosť za po-
chodu. Dodnes si však pamätám ten pocit, 
keď sme na prvú súťaž išli ako na tréning 
a domov sme sa vrátili s pohárom! Prvú 
polovicu sezóny sa nám darilo, zo súťaží 
sme odchádzali s pohármi a v tabuľke sme 
sa dostávali stále vyššie a vyššie až do mo-
mentu, keď sa nám roztrhlo „srdce“ tímu 
a prišli sme o polovicu vybavenia, kedy sa 
nám počas súťažného útoku roztrhlo čer-
padlo. Oprava bola časovo náročná a kúpa 
nového náročná zasa finančne. Sezónu sme 
teda dobehali s pomocou ostatných tímov, 
keď sme si na každej zo súťaží požičiava-
li cudziu výbavu, za čo sme všetkým, ktorí 
nám v danom čase pomohli dodnes vďační. 
Ťažko povedať, či išlo o začiatočnícke šťastie, 
alebo sme boli naozaj šikovné, no sezónu 
sme úspešne ukončili – mužský i ženský tím 
obsadil 4. miesto tabuľky z celkového počtu 

deviatich tímov v každej kategórií. Športové 
aktivity nám však, rovnako ako veľa iných 
aktivít, stopla pandémia a tak rýchlo, ako 
ženský športový tím vznikol sa aj rozpadol. 
Myslím si však, že za nás všetky môžem po-
vedať, že sme si našu jedinú súťažnú sezó-
nu užili. Do budúcna by sme chceli súťažný 
tím obnoviť a tak ak máš viac ako 15 rokov 
a myslíš si, že by ťa hasičský šport bavil, ale-
bo by si to minimálne chcel/a skúsiť, nevá-
haj a napíš nám! 
Aké boli tvoje začiatky?
Dvomi slovami – prekvapivo krásne. Dob-
rovoľní hasiči sú jedna veľká rodina, kam-
koľvek prídete, príjmu Vás ako vlastného. Aj 
v tých najťažších časoch sú všetci milí, nápo-
mocní a pozitívne naladení. Popri súťažiach 
a milých akciách s deťmi sa bohužiaľ stretá-
vame aj pri nie len fyzicky ale aj psychicky 
náročnejších situáciách, ale vždy sa medzi 
sebou dokážeme navzájom podržať, čo je 
v dnešnej ťažkej dobe viac ako dôležité. 
Ako vníma tvoje okolie, že si dobrovoľná 
hasička?
Musím povedať, že reakcie okolia sú zmieša-
né. Na jednej strane je tu skupina ľudí, ktorí 
si našu „prácu“ vážia, tí väčšinou majú aspoň 
minimálnu predstavu o tom, čo všetko ro-
bíme a ich reakcie sú pozitívne. Na druhej 
strane sú však ľudia, ktorí si myslia, že DHZ 
je len dedinská zábava plná opitých ľudí. Je 
smutné, že tento predsudok v mojom okolí 
prevláda. Som teda vďačná redakcii mesač-
níka Holíčan, že som dostala možnosť čita-
teľom priblížiť aktivity Dobrovoľného hasič-
ského zboru Holíč. 

Michaela Kucharičová

Rozhovor s...
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Je podľa teba náročnejšie sa presadiť v muž-
skom kolektíve?
Áno. Osobne nepoznám žiadnu ženu pôso-
biacu v DHZ, ktorá by mala aspoň základ-
nú odbornú prípravu pre členov hasičských 
jednotiek, najmä z dôvodu, že väčšina žien 
nemá informácie o tom, že sa danej prípra-
vy môžu zúčastniť a teda majú možnosť sa 
následne zúčastniť aj hasičských zásahov 
v prípade požiarov, povodní, kalamít či do-
pravných nehôd. Väčšina žien sa zúčastňuje 
len protipožiarnych asistenčných hliadok, 
prehliadok techniky pre deti či rôznych 
iných aktivít, na ktoré nie je potrebné absol-
vovať základnú odbornú prípravu. 
Musíš sa na to aj nejako špeciálne pripravo-
vať a trénovať?
Áno, členovia DHZ Holíč, či už ide o členov 
zásahovej jednotky alebo nie sa pripravujú, 
či už fyzicky alebo psychicky. Na hasičskej 
zbrojnici máme posilňovňu, ktorú väčšina 
členov pravidelne používa. Takisto je po-
trebné, aby sme sa pripravovali psychicky 
najmä z dôvodu, že často sme pri rôznych 
nie veľmi príjemných udalostiach tí, ktorí 
si musia udržať chladnú hlavu aj keď je to 
veľmi ťažké. Veľmi dôležitá je aj príprava 
hasičskej techniky, ktorá musí byť v každom 
momente pripravená na výjazd. 
Čo by si odporučila ostatným, keby sa chceli 
stať dobrovoľnými hasičmi?
Ak kohokoľvek naša činnosť oslovila a mal 
by záujem stať sa našim členom, budeme 
veľmi radi, ak nás osloví prostredníctvom 
sociálnych sietí (facebook – Hasiči Mesta 
Holíč alebo instagram – Holíč Knights Fire 
Team), alebo priamo na telefónom čísle 
uvedenom na našej stránke www.dhzholic.
estranky.sk Jediným obmedzením je vek – 
člen DHZ musí mať 15 a viac rokov (v prípa-
de 14 ročného člena je potrebné potvrdenie 
od zákonného zástupcu a takisto daný člen 
bude do 15. roku života len zaúčaný). 
Ako vnímaš podporu mesta Holíč smerom 
k Vám?
Podporu mesta Holíč vnímam veľmi pozitív-
ne. Podpora je nielen finančná, ale často aj 
materiálna. Som rada, že sa môžeme v prí-
pade potreby vždy na mesto obrátiť. 
Bola si aj na nejakých záchranných akciách?
Poslednou záchrannou akciou ktorej som sa 
ako hasička zúčastnila bola pomoc pre ute-
čencov z Ukrajiny, keď sme spolu s mestom 
Holíč zabezpečovali ich ubytovanie. Členo-
via DHZ Holíč boli v daných priestoroch 24 
hodín denne 7 dní v týždni. Dohliadali sme 
na udržiavanie poriadku v priestoroch, za-
bezpečovali sme ochranu majetku a osôb 
ako aj podporu a pomoc občanom Ukrajiny. 
Musím povedať, že som si zo začiatku mys-
lela, že to bude jednoduchá práca, no veľmi 
skoro som pochopila, že to tak jednoduché 
nebude. Fyzicky táto práca nebola vôbec 
náročná, no dodnes mám v očiach slzy, keď 
si spomeniem na trojčlennú rodinu, ktorá 
k nám prišla priamo z Charkova s jediným 
rozbitým kufrom a až po týždni na Sloven-
sku sa im podarilo skontaktovať sa s ich mu-

žom a otcom, plač rodiny vtedy bolo počuť 
cez tri poschodia. 
Druhým silným zážitkom pre mňa bola po-
moc v Českej republike po tornáde v júni 
roku 2021. Zásahová jednotka DHZ Holíč 
bola na mieste medzi prvými. Členovia DHZ 
Holíč, ktorí nie sú členmi zásahovej jednotky 
išli na pomoc na vlastnú päsť hneď v nasle-
dujúce ráno. Už cestou do jednotlivých po-
stihnutých dedín mi zvieralo hrdlo. Mestá 
a dediny vyzerali ako vo vojnovom filme, 
väčšina domov nemala strechy, veľa domov 
prišlo o celé poschodia, iným nezostalo nič. 
Ja osobne som pomáhala v Mikulčiciach. 
Bolo pre mňa veľmi silné, keď som sa pri 
odpratávaní sutín z cudzieho domu rozprá-
vala s inými pomáhajúcimi, pričom niekto 
bol z Ostravy, niekto zo Žiliny, iní boli mie-
stni, ktorí však mali viac šťastia a tak pomá-
hali iným, alebo im bohužiaľ neostalo nič, 
čo by mohli zachrániť. Každý pomáhal, keď 
sa upratal jeden dom, postúpilo sa do domu 
ďalšieho a tak sme pomáhali asi tri dni. 
Chlapi pomáhali na strechách, ženy pri od-
pratávaní sutín, neskôr sme sa starali o deti. 
Zážitok to bol silný, no verím a dúfam, že 
k niečomu podobnému už u nás nedôjde. 
Poslednou veľkou akciou, ktorej som sa spo-
lu s ostatnými členmi DHZ Holíč zúčastnila 
bolo celoplošné testovanie obyvateľov mes-
ta Holíč na COVID-19 v roku 2020, na kto-
rom sme vykonávali nie len administratívu, 
ale aj dezinfekciu priestorov, v ktorých sa 
testovanie vykonávalo.
Čoho všetkého sa ako dobrovoľná hasička 
zúčastňuješ?
Dobrovoľní hasiči pôsobia nie len pri poži-
aroch, dopravných nehodách, kalamitách či 
povodniach, ale poskytujú aj protipožiarne 
asistenčné hliadky na verejných podujatiach 
ako sú rôzne slávnosti, trhy či festivaly. Čas-
to tiež poskytujeme prehliadku techniky 
pre deti pri rôznych príležitostiach, či už sa 
jedná o oslavy Medzinárodného dňa detí, či 
ukončenia školského roka. Často sú členovia 
DHZ vyslaní k odstráneniu osieho či sršnie-
ho hniezda v okolí. V letných mesiacoch sa 

tiež na požiadavku mesta staráme o zelený 
porast.
Spolupracujete aj s inými dobrovoľnými ha-
sičskými zbormi?
DHZ Holíč má partnerský Dobrovoľný hasič-
ský zbor v Srbskom meste Hložany. S členmi 
daného zboru sa každoročne stretávame aj 
osobne, či už na Slovensku, alebo v Srbsku. 
Z dôvodu pandémie sme boli nútení naše 
kontakty na dva roky prerušiť, no tento rok 
v máji sa nám podarilo opäť vyslať delegá-
ciu z DHZ Holíč do Srbska. Členovia dob-
rovoľných hasičov Hložany naposledy boli 
na Slovensku v roku 2019, kedy ukážku ich 
požiarneho zásahu bolo možné vidieť aj na 
hasičskej súťaži na Holíčskom zámku. 
Druhým spriateleným zborom je SDH Ho-
donín, s ktorými sa často stretávame aj 
mimo hasičských akcií. 
Čo Ti pôsobenie v DHZ dalo a naopak vzalo?
V DHZ Holíč som našla druhú rodinu, vá-
šeň k hasičskému športu a skupinu ľudí 
s rovnakým cieľom – pomáhať iným. Počas 
pôsobenia v DHZ Holíč som sa naučila vážiť 
si všetkých, do tej doby mnou vnímaných, 
bežných vecí. Najmä pri odpratávaní násled-
kov tornáda v Českej Republike a pri pomoci 
v utečeneckom centre som si naplno uvedo-
mila, aké šťastie mám, keď môžem zaspávať 
vo vlastnej posteli, piť vodu z kohútika a keď 
viem, kde sú všetci moji milovaní. Na druhej 
strane mi to otvorilo oči, pochopila som, že 
nie všetci majú s inými ľuďmi dobrý úmysel 
a že tam vonku je stále veľa zlých ľudí.
Odkaz na záver: 
Som vďačná za moju mamu a sestru, za to, 
že ma podporili vo všetkom, čo som si kedy 
zmyslela a bezhranične ich ľúbim. 
A čo by som rada predala čitateľom? Buďte 
milí, vo vzťahu samých k sebe, ale aj k iným. 
Každý z nás vo svojom vnútri zvádza nejaký 
boj a len veľmi málo z týchto bojov je vidno 
navonok. Nikdy neviete, komu Váš úsmev 
vráti chuť do života.

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.
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Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

LETO 2022  PRI MORI
V predaji obľúbené destinácie
GRÉCKO, TURECKO, CYPRUS, EGYPT
TUNISKO, JORDÁNSKO, CHORVÁTSKO
TALIANSKO , ŠPANIELSKO  

Európa a Svet
Poznávacie zájazdy
Slovensko
Kúpeľné pobyty
Wellness pobyty

Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Novo otvorená cukráreň na Námestí mieru v Holíči vám ponúka :
• Detský kútik

• Príjemnú atmosféru a posedenie

• Zákusky

• Zmrzlinu a zmrzlinové poháre

• Gastronomický zážitok s kávou RESERVA

• BUBBLE VAFLE so zmrzlinou, ovocím, šlahačkou a ďalšími 
chutnými doplnkami

• Možnosť objednávok

• Torty na oslavy

• Palacinky

• RAŇAJKY v sladkej alebo slanej forme

• a veľa ďalšieho u nás v cukrárni PROVANCE na Námestí mieru...

Novo otvorená cukráreň na Námestí mieru v Holíči vám ponúka :
• Detský kútik

• Príjemnú atmosféru a posedenie

• Zákusky

• Zmrzlinu a zmrzlinové poháre

• Gastronomický zážitok s kávou RESERVA

• BUBBLE VAFLE so zmrzlinou, ovocím, šlahačkou a ďalšími 
chutnými doplnkami

• Možnosť objednávok

• Torty na oslavy

• Palacinky

• RAŇAJKY v sladkej alebo slanej forme

• a veľa ďalšieho u nás v cukrárni PROVANCE na Námestí mieru...

Provance _.provance._

Inzercia / Oznamy
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S príchodom jari a pekného počasia 
sa zintenzívnila i aktivita holíčskych 
seniorov. Postupne sa zapájali do 
rôznych aktivít, ktoré im umožňu-
jú obnoviť pandémiou obmedzené 
spoločenské kontakty. Mali rôzne 
zameranie, aby si každý mohol vy-
brať takú činnosť, ktorá ho zaujíma. 
Po úspešnej výstave kraslíc v apríli 
nasledoval máj plný podujatí. Spolu 
so zástupcami mesta Holíč i rôz-
nych spoločenských organizácií na-
vštívili partnerské mesto Hložany. 
Užili si tam krásnu prírodu, bohatý 

kultúrny program i priateľské stret-
nutia. 11. mája sa v Klube seniorov 
stretli milovníci literatúry so spiso-
vateľom Ferom Rajecom a podeba-
tovali o knihách i o živote. 
Druhý májový víkend pozvala MO 
JDS v Holíči do Klubu seniorov mat-
ky a babičky, aby spoločne oslávili 
Deň matiek. Slávnostné podujatie 
spestril svojimi piesňami mužský 
spevácky zbor ECHO pod vede-
ním Stanislava Kubíčka. Pozvanie 
na stretnutie prijali i predstavitelia 
mesta. Primátor Zdenko Čambal 
potešil prítomné matky a babičky 

svojim príhovorom a poďakoval za 
im za obetavú starostlivosť o deti 
a vnúčatá. Veselú a uvoľnenú atmo-
sféru s koláčmi, kávou i pesničkami 
spievanými pri heligónkach si všetci 
užívali do neskorého popoludnia. 
Posledný májový týždeň sa takmer 
päťdesiatka seniorov zúčastnila 
na relaxačno-rehabilitačnom po-
byte v Hokovciach. Nerelaxovali 
len v bazéne, ale navštívili i blíz-
ke kúpeľné mestečko Dudince, či 
spoznávali atraktívne miesta v Bu-
dapešti a Ostrihome na výletoch, 

ktoré pre nich organizoval majiteľ 
Park Hotela v Hokovciach. Keďže 
všetci odchádzali domov spokojní 
a zrelaxovaní, rozhodla sa MO JDS 
Holíč, že pri dostatočnom záujme 
zorganizovať ešte jeden turnus toh-
to pobytu v Hokovciach v termíne 
18. 9. – 24. 9. 2022. 
V júni holíčska organizácia JDS 
pokračovala v organizovaní aj ďal-
šieho podujatia. V areáli základnej 
školy na Školskej ulici usporiadala 
14. júna Okresné športové Hry se-
niorov, na ktorých sa stretla viac 
ako stovka seniorov z celého okresu 
Skalica.
O ceny, ktoré poskytlo mesto Holíč, 
súťažilo 18 päťčlenných družstiev 
v piatich disciplínach. Všetci účast-
níci si v peknom počasí užili súťaž-
nú športovú atmosféru, príjemné 
stretnutia s priateľmi i dobrú zába-
vu. MO JDS Holíč

Pozvánka pre seniorov na rehabilitačno-
rekreačný pobyt
MO Jednoty dôchodcov Slovenska v Holíči oznamuje, že od 18. 9. do 
24. 9. 2022 organizuje Rehabilitačno-rekreačný pobyt v Hokov- 
ciach (pri kúpeľoch Dudince). Cena pobytu je 240 eur, vrátane uby-
tovania, plnej penzie, kultúrnych programov, cestovného a poistného. 
V cene je zahrnutých aj 10 rehabilitačných procedúr, sauna, vonkajší 
i vnútorný bazén.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v Klube dôchodcov po celý týždeň, 
okrem piatka, v čase od 13.00 do 15.00 hod. osobne, písomnou for-
mou, alebo telefonicky na čísle: 0910 524 855, najneskôr do 31. au-
gusta 2022.
Prihlášky písomnou formou vhoďte do poštovej schránky
v Klube dôchodcov.

Holíčski seniori boli aktívni počas celej jari
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Záverečnými zápasmi sa počas po-
sledného júnového víkendu skončila 
tohtoročná sezóna aj pre futbalistov 
Iskry Holíč v súťaži VI. ligy Felber 
dospelých. V poslednom domácom 
dueli vyhrali nad Borským Mikulá-
šom 2:0, o týždeň neskôr podľahli 
na ihrisku Spartaku Šaštín-Stráže 
1:4. Zverenci trénera Romana Ko-
nečného obsadili celkové 5. miesto. 
Naša dorastenecká U19 ukončila se-
zónu v IV. lige Severozápad pekným 
3. miestom. Veľkou pomocou boli 
v odvetnej jarnej časti súťaže i chlapci 
z FK Desna. V prvej trinástke máme 
až dvoch strelcov, Martin Kocák so 

štrnástimi gólmi a Mário 
Mráz s trinástimi. „Ob-
rovská poklona a vďaka za 
celú sezónu patrí všetkým, 
hráčom, trénerovi Emilovi 
Štefanovičovi, vedúcemu 
Mariánovi Nejedlíkovi, ale 
i rodičom a podporova-
teľom,“ uvádza TJ Iskra na 
svoje oficiálnej fb stránke.
Ešte lepší výsledok vybojo-
vala holíčska prípravka pod 
vedením Felixa Slobodu (na spoloč-
nej snímke). V súťaži U09 MO ObFZ 
Senica obsadila peknú 2. priečku. 
Rovnako skvelé umiestnenie dosiahol 

ďalší celok prípravky Iskry Holíč. Zve-
renci trénera Tomáša Bradáča obsa-
dili v tabuľke U11 MO ObFZ Senica 
konečné 2. miesto. (ln)

Záver futbalovej sezóny

Atletická olympiáda v Gbeloch
V Gbeloch sa po trojročnej odmlke 
uskutočnila okresná olympiáda žia-
kov základných škôl v atletike. Z Ho-
líča sa pretekov zúčastnili žiaci zo ZŠ 
Bernolákova a ZŠ Školská. Ziskom 
dvoch zlatých sa výborne prezentoval 
Lukáš Vlček zo ZŠ Bernolákova v be- 
hu na 300 m a 800 m, Sofia Dujsíková 
získala druhé miesto v behu na 800m. 
Zo ZŠ Školská suverénne zvíťazila 
Amaka Ayiba vo vrhu guľou, Vanek 
získal striebro tiež vo vrhu guľou, tre-
tie miesto obsadili Dominik Rampá-

ček v behu na 1000 m a Anetka Pikál-
ková v behu na 800 m. Štvrté priečky 
obsadili Sebastián Dinka v behu na 
1000 m a Kristína Kohoutová v behu 
na 60 m v os. rek. 8,85 sec (všetci zo 
ZŠ Školská). Výsledky atlétov z Holíča 
boli veľkým prekvapením pre uspo- 
riadateľov. Je veľká škoda, že nie všet-
ci, ktorí v Gbeloch súťažili zo základ-
ných škôl Holíč nie sú členmi AK Ju-
nior Holíč, kde by mohli svoj talent 
ďalej vylepšovať.
 Roučka

Strelecká súťaž O putovný pohár primátora
11. a 12. 6. sa na strelnici v Holíči 
uskutočnila strelecká súťaž O putov-
ný pohár primátora mesta Holíč. Je 
súčasťou 1. Slovenskej streleckej ligy 
z guľových zbraní. Organizátor, ŠSK 
BETA 77 Holíč, na pamiatku svojho 
zakladateľa, trénera, rozhodcu, funk-

cionára a predovšetkým dobrého ka-
maráta a mentora Milana VYMYSLIC-
KÉHO doplnil súťaž o nový putovný 
pohár určený pre mládežníkov. Hlav-
nou disciplínou súťaže bolo 60 súťaž-
ných výstrelov v polohe ľah. Putovný 
pohár primátora pre kategórie muži, 

juniori a kadeti vyhral tré-
ner našich paraolympij-
ských reprezentantov Jozef 
ŠIROKÝ z Vištuku. Putovný 
pohár pre ženy, juniorky 
a kadetky vyhrala domáca 
strelkyňa z ŠSK BETA 77 
Holíč Monika HAVELKO-
VÁ. Obaja víťazi putovných 
pohárov primátora mesta 
strelili zhodne výsledok 
583 bodov. Len o jeden 
bod zaostal víťaz tretieho, 
nového, putovného pohá-

ra na pamiatku Milana VYMYSLICKÉ-
HO. S výsledkom 582 bodov vyhral 
zlúčenú kategóriu dorastencov a do-
rasteniek úradujúci majster Sloven-
ska, strelec domácej ŠSK BETA 77 Ho-
líč, Lukáš HORÍNEK. Veľmi nás teší, že 
prvým víťazom pohára bol odchova-
nec Milana VYMYSLICKÉHO a domá-
ci strelec. Z reprezentantov ŠSK BETA 
77 sa medzi mužmi najlepšie umiest-
nili bratia VYMYSLICKÝ, Aleš obsadil 
druhé a Pavol tretie miesto. V pora-
dí nasledovali naši ďalší strelciMatúš 
MICHALIČKA, David BIMKA a Tomáš 
VYMYSLICKÝ. Medzi ženami na šies-
tom mieste skončila Štefánia MATU-
LOVÁ, v dorastencoch sa ako druhý 
umiestnil Matyas NĚMEC a druhú 
priečku obsadila aj Silvia VYMYSLIC-
KÁ v kategórii dorasteniek.

(lj)

Lukáš Horínek mládežníckym majstrom Slovenska 2022
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Turnaj špeciálok v minifutbale
Po dvojročnej covidovej prestávke pripravila Špeciálna ZŠ Ho-
líč 8. júna 2022 už 9. ročník turnaja v minifutbale. Do turnaja 
sa prihlásili okrem domácej školy i dva ďalšietímy zo špe-
ciálnych základných škôl záhoráckeho regiónu. Systém hry 
„každý s každým“ rozhodol o nasledovnom poradí: 1. miesto 
Spojená škola Senica, 2. miesto Špeciálna základná škola Ho-
líč(na snímke), 3. miesto Spojená škola Skalica.Súboje medzi 
školami boli veľmi vyrovnané, o výsledku muselo rozhodnúť 
raz i predĺženie. Ďakujeme všetkým za účasť a tešíme sa na 
ďalšie podobné stretnutia. 

ŠZŠ Holíč

Lukáš Horínek mládežníckym majstrom Slovenska 2022
20. až 22. mája sa uskutočnili Maj-
strovstvá SR žiakov a mládeže vo Sv. 
Petre pri Hurbanove. V disciplíne 
Slávia 30 sme mali nominovaných 
štyroch strelcov. Najviac sa darilo 
nášmu Matyasovi Němcovi, ktorý 
v kategórii mladších žiakov skončil 
na 2. mieste. V kategórii starších žia-
kov Lukáš Horínek obsadil 3. miesto 
a Silvia Vymyslická 4. miesto. Druž-
stvo ZŠ Bernolákova Holíč obsadilo 
štvrté miesto. V ďalších disciplínach 
VzPu 30x20 a VzPu 40 sa najlep- 
šie darilo nášmu najskúsenejšiemu 

strelcovi Lukášovi HORÍNKOVI, kto-
rý v najprestížnejšej mládežníckej 
disciplíne, v trojpolohovom prete-
ku zo vzduchovky VzPu 3x20, získal 
bronzovú medailu. V mládežníckej 
verzii olympijskej disciplíne 40 rán 
v stoji osadil 4. miesto, kde mu me-
daila utiekla len o 0,2 bodu. V disci-
plíne VzPu40 ľah si Lukáš vybojoval 
1. miesto a stal sa tak Majstrom Slo-
venska pre rok 2022.
Našim strelcom gratulujeme k ús- 
pechom a prajeme veľa úspechov 
v ďalšej sezóne.

Malí mušketieri z Holíča

V júli to budú 2 roky, čo v Holíči fun-
guje tenisový klub TC MERY Academy 
Holíč.
Klub je zameraný na výchovu teniso-
vej talentovanej mládeže s perspektí-
vou vrcholového športu. 
V začiatkoch klubu trénovalo cca 25 
detí, v súčasnej dobe je v klube re-
gistrovaných 48 hráčov, ktorým sa 
venuje profesionálna trénerka Vlasta 
Přichystalová.
Naši najmenší vycestovali na turnaj do 
Senice a podaril sa im husársky kúsok 
v kategórii RED. Jakubko Jureňa tur-
naj vyhral, Jakubko Mihálik skončil 

na 2. mieste, Adamko Kolodej obsadil 
3. miesto a na dôvažok Vladko Slyvka 
skončil na 5. mieste. Jediné dievčat-
ko Emka Pašková v tejto kategórii, 
ktoré nás reprezentovalo, obsadila 
pri svojom prvom turnaji 14. miesto.
V kategórii Orange sme tentokrát ne-
mali zastúpenie, lebo naša najlepšia 
hráčka v tejto kategórii za minulý rok 
Emily Raymonds, ktorá získala v uply-
nulej sezóne tri 3. miesta, prestúpila 
do staršej vekovej kategórie GREEN. 
Na turnaji tentokrát obsadila 9. mies-
to z 27 hráčov. Tak ako v minulosti 
v 2. polovici 20. storočia boli známi 
štyria francúzski tenisoví mušketieri, 
Jacques Brugnon, Henri Cochet, Jean 
Borotra, René Lacoste, ktorý vyhrali 
spolu 20 Grand Slamov vo dvojhre, 
23 vo štvorhre a 6x v rade Davis Cup, 
aj my máme našich nádejných holíč-
ských mušketierov.
Sú to prvé úspechy našich malých 
tenistov, ktorí sa dokázali presadiť 
v konkurencii hráčov z iných klubov 
a pevne verím, že v tomto trende 
budú pokračovať aj naďalej a možno 

v budúcnosti napodobnia tenisových 
francúzskych mušketierov.
Gratulujem a želám im ešte veľa ďal-
ších víťazstiev.

Trénerka Vlasta Přichystalová
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5. júna symbolickým prestrih-
nutím pásky slávnostne otvorili 
objekt veterného mlyna, ktorý 
v uplynulom období prešiel rekon-
štrukciou a vonkajším vzhľadom 
sa priblížil podobe, akú mal v 19. 
storočí.
Rekonštrukcia objektu bola reali-
zovaná v rámci projektu VISIO, fi-
nančne podporeného z programu 
INTERREG V-A Slovensko – Ra- 
kúsko 2014–2020 a spolufinan- 
covaného z fondu ERDF, zo 
štátneho rozpočtu SR a vlastných 
zdrojov mesta Holíč.
Celkové oprávnené výdavky na 
rekonštrukciu veterného mlyna 
predstavovali 65 678 eur. Rekon-
štrukčné práce, ktoré prebehli od 
10.3. 2021 do 29.10.2021, reali-
zovala firma NATRIX VZ, s.r.o. so 
sídlom v Ratíškoviciach v Českej 
republike.  (ln)
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